11/05/2023, 11:35 SEI/ICMBio - 14556950 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14984504&infra_si… 1/6

02123.000791/2023-10
Número Sei:14556950

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DE SETE CIDADES
Parque Nacional de Sete Cidades, caixa postal 35 - Bairro centro -  Piripiri - CEP 64260000

Telefone: (86)33431342

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

     ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

   Aos onze dias do mês de maio de 2023, no PARNA de Sete Cidades, no Povoado Vamos Vendo, zona
Rural, Município de Piracuruca/PI, às 08:00 horas, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos:
Waldemar Justo do Nascimento Neto, Chefe de Unidade de Conservação I, Matrícula SIAPE
2411341; Inácio Soares de Oliveira Neto, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE 0685990, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários
ambientais – ATA  para  o PARNA Sete Cidades, designados pela Portaria nº 1248, de 17 de abril de 2023.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades
no uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constantes no documento SEI nº (14519090
e 14519339), planilhas de classificação elaborada pelos condutores dos testes com o tempo de execução do
TAF e as notas do THUFA, realizados no dia 05 de maio de 2023 às 06h e 30min, pelos avaliadores
Waldemar Justo do Nascimento Neto e Inácio Soares de Oliveira Neto, orientada pelo Edital de Seleção,
documento SEI nº 14285306 resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários
ambientais - ATA:

07 vagas - Área temática: Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais, Nível I
Brigadista, Duração: 05 vagas de 06 meses e 02 vagas de 02 anos, Setor Sede Administrativa da UC.

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
THUFA 1 2 3

Tempo

TAF

(min.seg)

Resultado

(Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1  VIDERVAL DE SOUSA
SILVA  10  5  3  2  24:25min  CLASSIFICADO

2  MANOEL SOUSA
PEREIRA  10  5  3  2  22:55 min  CLASSIFICADO

11/05/2023, 11:35 SEI/ICMBio - 14556950 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14984504&infra_si… 2/6

3  JOSÉ GABRIEL DA
FROTA SOUSA  10  5  3  2  22:10 min  CLASSIFICADO

4  ANTONIO MANOEL
MENDES CARVALHO  10  5 3  2  21:20 min  CLASSIFICADO

5
 FRANCISCO DAS
CHAGAS MARTINS DE
SOUSA

 10  5  3  2  20:00 min  CLASSIFICADO

6  JOSÉ AUGUSTO DE
OLIVEIRA PEREIRA  10  5  3  2  22:20 min  CLASSIFICADO

7 ALLEFY HALLYSON
SILVA LIMA 10 5 3 2 22:20 min CLASSIFICADO

8 JOSÉ RODRIGUES DE
SOUSA 10 5 3 2 23:40 min CLASSIFICADO

9 FABIANO SOUSA
GINUÁRIO 10 5 3 2 23:20 min CLASSIFICADO

10 ANTONIO FRANCISCO
DA SILVA MOTA 9,5 4,82,81,924:25 min CLASSIFICADO

11 FRANCISCO DE ASSIS
PEREIRA 9,5 4,82,81,922:50 min CLASSIFICADO

12 ROMÁRIO DE SOUSA
MELO 9,5 4,82,81,923:10 min CLASSIFICADO

13 MURILO ALVES DA
SILVA 9,5 4,82,91,825:00 min CLASSIFICADO

14 PEDRO AMORIM
RODRIGUES 9,4 4,82,81,824:30 min CLASSIFICADO

15 INDIASSANARA DE
BRITO DIAS 9,4 4,82,81,825:00 min CLASSIFICADO

16 FRANCISCO DE ASSIS
DE BRITO MACHADO 9,4 4,82,81,825:20 min CLASSIFICADO

11/05/2023, 11:35 SEI/ICMBio - 14556950 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14984504&infra_si… 3/6

17 DÁRIO ALVES DA
SILVA 9,4 4,82,81,821 min:30 CLASSIFICADO

18 ABRAÃO FERREIRA
SANTOS 9,4 4,82,81,827:20 min CLASSIFICADO

19 FRANCISCO DAS
CHAGAS CARDOSO 9,4 4,82,81,824:30 min CLASSIFICADO

20 ANTONIO ANDRÉ DA
SILVA CORDEIRO 9,4 4,82,81,823:20 CLASSIFICADO

21 DENILSON LOPES DE
ARAÚJO 9,2 4,62,81,822:40 min CLASSIFICADO

22 RONE GLESY MORAIS
PEREIRA 9,2 4,62,81,822:40 min CLASSIFICADO

23 ONESINO CELESTINO
JUNIOR 9,2 4,62,81,829:00 min CLASSIFICADO

24 RAMON SIQUEIRA
MACHADO 8,9 4,62,81,525:10 min CLASSIFICADO

25 ROMILDO SOARES DA
SILVA 8,6 4,52,51,623:40 min CLASSIFICADO

26 JOÃO BATISTA
GOMES DA SILVA 8,6 4,52,51,622:16 min CLASSIFICADO

27 JOSÉ CARLOS
FERREIRA DE SOUSA 8,5 4,52,51,529:00 min CLASSIFICADO

28 MACIEL DE ANDRADE
SANTOS 8,5 4,52,51,523:25 min CLASSIFICADO

29 MACIEL DA SILVA
NASCIMENTO 8,5 4,52,51,523:40 min CLASSIFICADO

30
CARLOS EDUARDO
DE CARVALHO
APRÍGIO

8,5 4,52,51,523:25 min CLASSIFICADO

11/05/2023, 11:35 SEI/ICMBio - 14556950 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14984504&infra_si… 4/6

31 IVANILDO DA
CONCEIÇÃO SANTO 8,4 4,42,51,524:00 min CLASSIFICADO

32 JAÍLSON DE SOUZA
SILVA 8,4 4,42,51,525:20 min CLASSIFICADO

33 FRANCISCO RENATO
DA SILVA 8,3 4,42,41,525:10 min CLASSIFICADO

34
FRANCISCO
WANDERSON
OLIVEIRA RIBEIRO

8,3 4,42,41,525:00 min CLASSIFICADO

35
FRANCISCO JORGE
AMARAL
VASCONCELOS

8,2 4,42,31,524:50 min CLASSIFICADO

36 LUCAS FORTES
SANTOS CARVALHO 7,0 4,02,01,026:25 min CLASSIFICADO

37 ADRIANO SOARES
BEZERRA 7,0 4,02,01,027:30 min CLASSIFICADO

38 RAUL CARVALHO
SOUSA 6,5 3,52,01,024:54 CLASSIFICADO

39 VENILSON DA SILVA         32min Desclassificado

02 vagas - Área temática: Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais, Nível II Chefe
de Esquadrão, Duração: 01 vaga de 06 meses e 01 vaga de 02 anos, Setor Sede Administrativa da UC.

1 DALVAN MARQUES DE SOUZA 10 5 3 2 22:00 min  CLASSIFICADO

2 JOÃO DE SOUZA CORDEIRO 10 5 3 2 19:30 min CLASSIFICADO

3 KARLOS EDUARDO DE BRITO SAMPAIO 9,4 4,8 2,8 1,8 22:30 min CLASSIFICADO

4 NOANES ALVES DE MELO 8,5 4,5 2,5 1,5 24:00 min  CLASSIFICADO

THUFA - Critérios avaliados: TAF -

11/05/2023, 11:35 SEI/ICMBio - 14556950 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14984504&infra_si… 5/6

1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos
avaliadores).

Critérios
avaliados: Tempo

Ficam selecionados para participar do Curso de Formação de Brigada, os candidatos classificados
na ordem de 01 (um) a 32 (trinta e dois) para o cargo de brigadistas e para o cargo de chefe de
esquadrão os candidatos classificados na ordem de 01 (um) a 04 (quatro), o curso ocorrerá no período
de 15 a 19/05/2023 na sede do PARNA Sete Cidades.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

______________________________________________

Waldemar Justo do Nascimento Neto

Chefe do PARNA de Sete Cidades

_______________________________________________

Inácio Soares de Oliveira Neto

Técnico Ambiental

NOME EM MAIÚSCULAS E NEGRITO

(cargo do signatário com iniciais em maiúsculas)

Documento assinado eletronicamente por Inacio Soares De Oliveira Neto, Técnico Ambiental, em
11/05/2023, às 09:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Waldemar Justo do Nascimento Neto, Chefe, em
11/05/2023, às 09:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 14556950 e o código CRC CF9EE9A4.

11/05/2023, 11:35 SEI/ICMBio - 14556950 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14984504&infra_si… 6/6